
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840 51Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2015

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

DESSOBRESTAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 004/2014

PORTARIA Nº. 007/2015 - CORREGEDORIA CPC “RC”, 
de 30 de Janeiro de 2015. CONSIDERANDO: que o Processo 
Administrativo Disciplinar 004/2014, instaurado pela Portaria 
061/2014 - CORREG/CPC “RC”, de 01 de dezembro de 2014, 
publicada no DOE Nº. 32787 de 12/12/2014, sendo publicada 
a ERRATA no DOE Nº. 32792 de 19/12/2014 modifi cando o 
número do PAD 006/2014 para 004/2014; CONSIDERANDO: 
que cessaram os motivos do referido sobrestamento; RESOLVE: 
Art. 1º. DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
004/2014 para que a Comissão proceda a continuidade dos 
trabalhos na apuração dos fatos. Art. 2º. Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, E CUMPRA-SE. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA 
- Corregedora do CPC “R.C”.

Protocolo 802096

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 2014/25163.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2015 - CPC - RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2014/25163, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2015 - 
CPC - RC, que teve por objeto a contratação de empresa para 
o fornecimento, sob demanda, de materiais de expediente 
para o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, considerando ainda, os termos da 
decisão administrativa de recurso, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE, com fulcro no art. 8º, 
inciso IV do Decreto Federal nº 5.450/2005:
I - Adjudicar e Homologar o objeto do presente certame à empresa 
P. L. F. COMÉRCIO LTDA - ME (CNPJ/MF nº 01.601.066/0001-08) 
pela oferta do valor de R$ 55.102,00 (cinquenta e cinco mil e 
cento e dois reais) para o fornecimento dos materiais licitados;
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 03 de Março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 802305

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 615/2015-DAF/CGP DE 24/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/59433.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Eduardo Rabelo Freire CPF nº 587.463.152-68, MAT 
57190748/1 ocupante do cargo de Assistente de Trânsito, lotado 
na DTO/CET.

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, nos municípios de Santarém e Jurutí.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 09/03 a 16/03/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 616/2015-DAF/CGP DE 24/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/67141.                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Hélcio Bruno Neris de Souza CPF nº 522.065.302-
44, MAT 57227509/1 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado em Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Conceição do Araguaia e Santana do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 26/02 a 02/03/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 617/2015-DAF/CGP DE 24/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/65216.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Júlio Cezar Moraes de Seixas CPF nº 400.904.262-15, 
MAT 57189947/1 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na DAF/Com. Leilão.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Conceição do Araguaia, Redenção, Santana do 
Araguaia, Xinguara, Ourilândia, Tucumã, São Félix do Xingu e 
Dom Eliseu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-100,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 26/02 a 27/03/2015;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 618/2015-DAF/CGP DE 24/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/58715.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Jair Alves Barreto CPF nº 377.351.362-34, MAT 
57216152/1 ocupante do cargo de Gerente, lotado em Soure.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (HUM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-600,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 802044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 604/2015-DAF/CGP DE 24/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/65134.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Redenção para os municípios de Conceição do Araguaia - 
26/02 e 27/02/2015, Santana do Araguaia/Redenção - 28/02 a 
02/03/2015, a fi m de participarem do atendimento itinerante de 
2ª e 3ª fase de habilitação, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
V a l d i m a r 
B a r b o s a 
dos Santos

Vistoriador 467.351.862-49 57205278/1

H é l c i o 
Bruno Neris 
de Souza

ag. trânsito 522.065.302-44 57227509/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 605/2015-DAF/CGP DE 24/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/59369.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Juruti, no período de 09/03 a 
16/03/2015, a fi m de realizarem levantamento técnico para 
elaboração do projeto de sinalização viária, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
E d u a r d o 
R a b e l o 
Freire

A s s i s t . 
Adm.

587.463.152-68 57190748/1

Irandir de 
Castro Diniz

A n a l . 
Trânsito

282.457.172-15 57196438/2

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 606/2015-DAF/CGP DE 24/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/66918.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 02/03 
a 31/03/2015, a fi m de realizar atendimento de habilitação na 
Agência, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
M a r i a 
R e g i n a 
Santos dos 
Santos

A s s i s t . 
Adm.

291.846.652-20 5904702/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP


